第２９回運営委員会概要
日　時　　平成２１年９月２８日（月）　午後６時３０分～午後８時３０分
場　所　　登別市役所　２階　第２委員会室
出席者　　田中寛志、木村義恭（進行）、合田美津子、大山口光男、鎌田和子、
山田耕一、川田弘教、山田正幸、和田浩一、平田誠治、前野利一
事務局　　武田企画グループ総括主幹、沼田政策推進グループ兼企画グループ主査、千葉企画グループ主査
議事項目
○報告事項
　　第１号　平成２１年度の「市民フォーラム」及び「研修会」の開催について
○事務局報告
「精神障がい者に対する交通機関等の助成についての提言」に対する市の回答について
配布資料
　①運営委員会式次第
　②精神障がい者に対する交通機関等の助成についての提言について（回答）（保健福祉部）
　③精神障がい者に係る社会復帰施設通所交通費についての情報提供（保健福祉部）
　④企画書（案）平成２１年度の「市民フォーラム」及び「研修会」の開催について（第１部会）
　⑤「市民自治推進委員会のあり方に関する特別委員会」審議推進スケジュール（案）（第１部会）

議事内容
１　事務局報告
○第３部会提言「精神障がい者に対する交通機関等の助成についての提言」に対する市の回答について
【議事要旨】
◆　５月２０日付で市に提言した「精神障がい者に対する交通機関等の助成について」に対する市の回答が提出され、保健福祉部から回答内容の説明が行われた。
　　また、回答のほかに、提言に関連する市の動きとして、「精神障がい者に係る社会復帰施設通所交通費についての情報提供」が市から提出された。

情報提供では、精神障がい者が社会復帰施設に通所する場合の交通費の助成の根拠となっている「登別市精神障害者社会復帰施設通所交通費助成要綱」において規定されている「社会復帰施設」の対象を見直す予定で検討している旨が説明された。

【議事結果】
◎　市からの回答を受理。

第３部会では、提言に対する市の回答を部会に持ち帰り、その後の対応を検討することとなった。
２　報告事項
　第１号　平成２１年度の「市民フォーラム」及び「研修会」の開催について
【議事要旨】
◆　平成２１年度の「市民フォーラム」及び「研修会」の開催について、第１部会より企画書（案）の提出があった。
市民フォーラムと研修会を一体のものとして開催し、小笠原市長の講話、片山ニセコ町長の基調講演、「まちづくり」に関する検討会をワークショップ形式で開催したい旨の提案内容が第１部会から説明された。
【主な意見】
◆　「市民自治推進委員会のあり方に関する特別委員会」の設置が決まり、市民自治推進委員会そのもののあり方が決まらないままに、フォーラム等を開催して意味があるのか。特別委員会の開催後に決めてはいかがか。
◆　登別市で活動している各種団体とのディスカッションの場にしてはどうか。
◆　講師謝礼として市が計上している予算を無理に消化する必要はない。

◆　フォーラムの開催は全体会議で決まったこと。実行すべきである。
【議事結果】
◎　フォーラム等と研修会を実施する事とし、内容、講師の人選等については第１部会が事務局と協議し、再度、案を運営委員会に提出することとする。
３　次回議案の確認
　○審議事項
　　　市民自治フォーラムの開催について
　○報告事項
　　　精神障がい者に対する交通機関等の助成についての提言について（回答）に対する対応について（第３部会）
　　　※第３部会開催後、必要があれば報告事項とする。
４　次回運営委員会開催日時
◆　日時：平成２１年１０月２３日（金）　１８時３０分～
　　場所：市役所　２階　第２委員会室
PAGE
2